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議案第 132 号 

 

平成 26 年度青森市病院事業会計補正予算（第 1号） 

 

 

第 １ 条  平成 26 年度青森市病院事業会計の補正予算（第 1号）は、次に定めるとこ

ろによる。 

第 ２ 条  平成 26 年度青森市病院事業会計予算（以下「予算」という。）第４条に定

めた資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

（ 科 目 ）    （既決予定額） （補正予定額）  （  計  ） 

収        入 

第１款 市民病院資本的収入   1,551,270千円     20,000千円  1,571,270千円 

 第１項 企 業 債   861,700千円  △50,000千円   811,700千円 

 第２項 出 資 金   678,997千円   50,000千円   728,997千円 

第３項 補 助 金      10,573千円     20,000千円    30,573千円 

第２款 浪岡病院資本的収入    47,616千円        0千円    47,616千円 

 第１項 企 業 債    20,000千円   △9,900千円    10,100千円 

 第２項 出 資 金    27,616千円    9,900千円    37,516千円 

   資 本 的 収 入 合 計    1,598,886千円     20,000千円  1,618,886千円 

支        出 

第１款 市民病院資本的支出   2,336,298千円    20,000千円  2,356,298千円 

第１項 建 設 改 良 費     882,784千円     20,000千円    902,784千円 

   資 本 的 支 出 合 計   2,405,773千円    20,000千円  2,425,773千円 

第 ３ 条  予算第 12条の表を次のとおり改める。 

区  分 種  類 名     称 数量 

医療器械 高精度放射線治療システム（リニアック） 一式 
取得する資産 

医療器械 内視鏡ビデオシステム 一式 

 



平成 26年８月 27日提出 

 

青森市長 鹿 内   博 

 



予 算 に 関 す る 説 明 書



収　　　入

　　　千円 　　　千円 　　　千円

1 1,551,270 20,000 1,571,270

1 企 業 債 861,700 △ 50,000 811,700

1 企 業 債 861,700 △ 50,000 811,700

2 出 資 金 678,997 50,000 728,997

1 出 資 金 678,997 50,000 728,997

3 補 助 金 10,573 20,000 30,573

1 補 助 金 10,573 20,000 30,573

2 47,616 0 47,616

1 企 業 債 20,000 △ 9,900 10,100

1 企 業 債 20,000 △ 9,900 10,100

2 出 資 金 27,616 9,900 37,516

1 出 資 金 27,616 9,900 37,516

1,598,886 20,000 1,618,886

病院事業会計

計 備 考

一般会計からの出資金を追加計
上したものである。

補助金収入を追加計上したもの
である。

企業債収入を減額したものであ
る。

企業債収入を減額したものであ
る。

一般会計からの出資金を追加計
上したものである。

項 目 既決予定額 補正予定額

資 本 的 収 入 及 び 支 出

資 本 的 収 入 合 計

款

市民病院
資 本 的
収 入

浪岡病院
資 本 的
収 入

平成26年度青森市病院事業会計予算実施計画 



支　　　出

　　　千円 　　　千円 　　　千円

2,336,298 20,000 2,356,298

882,784 20,000 902,784

3
建 設
工 事 費

0 20,000 20,000

2,405,773 20,000 2,425,773

　　　

病院事業会計

補正予定額 計 備 考款 項 目 既決予定額

建設工事に必要な経費を計上し
たものである。

資 本 的 支 出 合 計

1 市民病院
資 本 的
支 出

1
建 設
改 良 費



（単位：千円）

1 青森市病院事業会計 （青森市民病院) （青森市立浪岡病院）

当年度純損失（△は減少） △3,935,446 △3,330,855 △604,591 

減価償却費 862,740 800,142 62,598

固定資産除却費 30,780 30,778 2

繰延資産償却費 23,102 21,722 1,380

長期前受金戻入額(△は減少） △728,262 △694,932 △33,330 

受取利息及び配当金 △16 △15 △1 

支払利息 30,235 25,435 4,800

退職給付引当金の増減額 3,578,532 3,054,070 524,462

賞与引当金の増減額 282,448 242,356 40,092

法定福利費引当金の増減額 48,652 41,700 6,952

未収金の増減額（△は増加） 45,523 31,976 13,547

未払金の増減額（△は減少） 84,297 119,486 △35,189 

小計 322,585 341,863 △19,278 

受取利息及び配当金 16 15 1

支払利息 △30,235 △25,435 △4,800 

業務活動によるキャッシュ・フロー 292,366 316,443 △24,077 

2

固定資産の取得による支出 △1,199,047 △1,177,836 △21,211 

国庫補助金等による収入 30,573 30,573 0

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,168,474 △ 1,147,263 △ 21,211 

3

企業債による収入 1,098,100 1,088,000 10,100 

企業債の償還による支出 △ 1,251,777 △ 1,203,514 △ 48,263 

出資金による収入 766,513 728,997 37,516 

他会計長期借入金の返済による支出 △ 250,000 △ 250,000 0 

一時借入金による収入 345,935 300,000 45,935 

財務活動によるキャッシュ・フロー 708,771 663,483 45,288 

資金増加額（又は減少額） △ 167,337 △ 167,337 0 

資金期首残高 255,472 255,172 300 

資金期末残高 88,135 87,835 300 

   病院事業会計

平成26年度青森市病院事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（平成26年4月1日から平成27年3月31日まで）

業務活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー



 



（単位：円）

1

土 地 1,099,451,368

建 物 15,428,649,871

減 価 償 却 累 計 額 △ 10,632,037,656 4,796,612,215

構 築 物 327,354,789

減 価 償 却 累 計 額 △ 196,582,656 130,772,133

器 械 及 び 備 品 8,226,484,225

減 価 償 却 累 計 額 △ 5,719,256,185 2,507,228,040

車 両 8,780,000

減 価 償 却 累 計 額 △ 4,956,000 3,824,000

放 射 性 同 位 元 素 6,478,000

減 価 償 却 累 計 額 △ 6,154,100 323,900

リ ー ス 資 産 58,986,840

減 価 償 却 累 計 額 △ 54,489,902 4,496,938

8,542,708,594

電 話 加 入 権 240,000

下 水 道 加 入 権 707,040

その他無形固定資産 2,243,000

3,190,040

長 期 前 払 消 費 税 306,709,288

そ の 他 投 資 11,040

306,720,328

8,852,618,962

 病院事業会計

(1)有 形 固 定 資 産

有 形 固 定 資 産 合 計

ホ

ヘ

ト

イ

ロ

ハ

ニ

(2)

無 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

固 定 資 産 合 計

(3)

イ

ロ

ハ

イ

平成26年度青森市病院事業予定貸借対照表
（平成27年3月31日）

資　産　の　部

固 定 資 産

投 資 そ の 他 の 資 産

投資その他の資産合計

ロ



（単位：円）

（青森市民病院） （青森市立浪岡病院）

1

土 地 1,098,132,233 1,319,135

建 物 13,676,972,349 1,751,677,522

減 価 償 却 累 計 額 △ 9,441,625,513 △ 1,190,412,143

構 築 物 312,445,213 14,909,576

減 価 償 却 累 計 額 △ 184,650,912 △ 11,931,744

器 械 及 び 備 品 7,588,480,432 638,003,793

減 価 償 却 累 計 額 △ 5,200,370,435 △ 518,885,750

車 両 5,740,000 3,040,000

減 価 償 却 累 計 額 △ 2,068,000 △ 2,888,000

放 射 性 同 位 元 素 6,478,000 0

減 価 償 却 累 計 額 △ 6,154,100 0

リ ー ス 資 産 52,298,940 6,687,900

減 価 償 却 累 計 額 △ 47,802,002 △ 6,687,900

7,857,876,205 684,832,389

電 話 加 入 権 240,000 0

下 水 道 加 入 権 0 707,040

その他無形固定資産 2,243,000 0

2,483,000 707,040

長 期 前 払 消 費 税 303,062,472 3,646,816

そ の 他 投 資 11,040 0

303,073,512 3,646,816

8,163,432,717 689,186,245

病院事業会計

ニ

ハ

ハ

ロ

イ

固 定 資 産 合 計

(3)投 資 そ の 他 の 資 産

投資その他の資産合計

無 形 固 定 資 産 合 計

ロ

イ

有 形 固 定 資 産 合 計

(2)無 形 固 定 資 産

(1)有 形 固 定 資 産

ト

ロ

イ

ヘ

ホ

固 定 資 産

（左の内訳）



2

88,135,000

2,007,614,766

△ 83,280,000 1,924,334,766

94,109,637

2,106,579,403

10,959,198,365

3

建設改良等の財源に
充てるための企業債 1,733,694,891

591,645,000

74,550

退 職 給 付 引 当 金 3,264,864,736 3,264,864,736

5,590,279,177

4

1,289,256,412

建設改良等の財源に
充てるための企業債 1,056,032,756

140,000,000

5,634,225

1,015,209,200

0

退 職 給 付 引 当 金 313,667,264

賞 与 引 当 金 282,448,000

法定福利費引当金 48,652,000 644,767,264

36,654,231

4,187,554,088

 病院事業会計

流 動 負 債

(3)

固 定 負 債 合 計

イ

(4)引 当 金

(5)未 払 金

(7)そ の 他 流 動 負 債

イ

ロ

ハ

(6)引 当 金

(2)他 会 計 借 入 金

リ ー ス 債 務

負　債　の　部

固 定 負 債

(1)企 業 債

イ

流 動 資 産

貸 倒 引 当 金

未 収 金

(1)

(2)

現 金 、 預 金

貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計

(3)

資 産 合 計

リ ー ス 債 務

(1)

(2)

(3)

一 時 借 入 金

企 業 債

他 会 計 借 入 金

イ

(4)

流 動 負 債 合 計



（青森市民病院） （青森市立浪岡病院）

2

87,835,000 300,000

1,853,975,066 153,639,700

△ 73,575,000 △ 9,705,000

69,659,266 24,450,371

1,937,894,332 168,685,071

10,101,327,049 857,871,316

（青森市民病院） （青森市立浪岡病院）

3

建設改良等の財源に
充てるための企業債 1,648,782,368 84,912,523

426,645,000 165,000,000

74,550 0

退 職 給 付 引 当 金 2,826,273,000 438,591,736

4,901,774,918 688,504,259

4

1,100,000,000 189,256,412

建設改良等の財源に
充てるための企業債 1,018,917,612 37,115,144

140,000,000 0

4,422,600 1,211,625

949,688,933 65,520,267

退 職 給 付 引 当 金 227,797,000 85,870,264

賞 与 引 当 金 242,356,000 40,092,000

法定福利費引当金 41,700,000 6,952,000

32,095,364 4,558,867

3,756,977,509 430,576,579

病院事業会計

流 動 資 産 合 計

(2)未 収 金

(3)貯 蔵 品

固 定 負 債

(1)企 業 債

（左の内訳）

イ

(3)

イ

イ

流 動 負 債

ハ

ロ

イ

(4)引 当 金

他 会 計 借 入 金

流 動 負 債 合 計

リ ー ス 債 務

(5)未 払 金

資 産 合 計

(1)一 時 借 入 金

(2)企 業 債

(3)リ ー ス 債 務

(2)他 会 計 借 入 金

固 定 負 債 合 計

貸 倒 引 当 金

流 動 資 産

(1)現 金 、 預 金

（左の内訳）

(4)

(6)引 当 金

(7)そ の 他 流 動 負 債



5

企業債償還出資金 766,513,000

国 庫 補 助 金 441,208,436

県 補 助 金 80,784,822

そ の 他 前 受 金 92,935,500

1,381,441,758

企 業 債 償 還 出 資 金
収 益 化 累 計 額 △ 706,613,000
国 庫 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 277,310,054
県 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 36,011,173
そ の 他 前 受 金
収 益 化 累 計 額 △ 60,949,768

△ 1,080,883,995

300,557,763

10,078,391,028

6

6,022,240,560

6,022,240,560

7

受 贈 財 産 評 価 額 21,510,000

21,510,000

当年度未処理欠損金 5,162,943,223

5,162,943,223

△ 5,141,433,223

880,807,337

10,959,198,365

 病院事業会計

ロ

ハ

(1)

ニ

(1)資 本 剰 余 金

資 本 金 合 計

剰 余 金

イ

負 債 資 本 合 計

(2)欠 損 金

資 本 合 計

イ

資 本 剰 余 金 合 計

欠 損 金 合 計

剰 余 金 合 計

(1)自 己 資 本 金

資　本　の　部

(2)
長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額

資 本 金

負 債 合 計

イ

ロ

ハ

長 期 前 受 金 合 計

繰 延 収 益

ニ

長 期 前 受 金

イ

長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額 合 計

繰 延 収 益 合 計



5

企業債償還出資金 728,997,000 37,516,000

国 庫 補 助 金 151,824,436 289,384,000

県 補 助 金 80,784,822 0

そ の 他 前 受 金 92,935,500 0

1,054,541,758 326,900,000

企 業 債 償 還 出 資 金
収 益 化 累 計 額 △ 678,997,000 △ 27,616,000
国 庫 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 113,255,720 △ 164,054,334
県 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 36,011,173 0
そ の 他 前 受 金
収 益 化 累 計 額 △ 60,949,768 0

△ 889,213,661 △ 191,670,334

165,328,097 135,229,666

8,824,080,524 1,254,310,504

（青森市民病院） （青森市立浪岡病院）

6

5,290,710,738 731,529,822

5,290,710,738 731,529,822

7

受 贈 財 産 評 価 額 21,510,000 0

21,510,000 0

当年度未処理欠損金 4,034,974,213 1,127,969,010

4,034,974,213 1,127,969,010

△ 4,013,464,213 △ 1,127,969,010

1,277,246,525 △ 396,439,188

10,101,327,049 857,871,316

病院事業会計

イ

ニ

ハ

ロ

（左の内訳）

負 債 合 計

イ

イ

イ

ロ

ハ

ニ

剰 余 金

(1)資 本 剰 余 金

資 本 金

資 本 剰 余 金 合 計

(2)欠 損 金

資 本 金 合 計

負 債 資 本 合 計

欠 損 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

(1)自 己 資 本 金

(1)長 期 前 受 金

(2)
長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額

長 期 前 受 金 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額 合 計

繰 延 収 益 合 計


